
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 241                         del 13 ottobre 2022 

 

OGGETTO: 

Gara europea a procedura aperta per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici, 

ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del “servizio di 

cure domiciliari” per i pazienti residenti nel territorio della regione Abruzzo. Gara SIMOG n. 8662715. 

Recepimento verbale unico rimesso dal RUP (Prot ARIC n. 4467 del 13.10.2022). Provvedimento di 

ammissione degli operatori economici ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis del D.lgs 50/2016. 

 

Il giorno 13 ottobre 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica 

e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIC (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la 
Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione 
in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, nominata 
Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente 
Determinazione: 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del 
comparto sistemi informativi e telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 
giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata 
con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo 
con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui 
all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e 
ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico 
regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione 
di ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 



VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione 
del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle 
attività per gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa 
comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione n. 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di 
collaborazione tra la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale 
di informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, 
finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione 
Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”;  

CONSIDERATO che, in ossequio all’accordo collaborativo con la Regione Lazio di cui alla deliberazione 
n. 4/2022, la procedura si svolgerà interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti Telematici 
della Regione Lazio - S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei 
contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione 
Digitale); 

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale ARIC n. 166 del 26.07.2022 avente ad oggetto 
“Gara europea a procedura aperta per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 54, comma 4, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del -servizio di cure domiciliari- 
per i pazienti residenti nel territorio della regione Abruzzo. Provvedimento di indizione e approvazione atti di 
gara SIMOG n. 8662715”, con i requisiti essenziali di seguito riportati: 

- suddivisione dell’appalto in 4 ambiti territoriali; 

- durata dell’appalto n. 48 (quarantotto) mesi decorrenti dalla data di stipula dell’Accordo Quadro; 

- non sono previsti opzioni o rinnovi; 

- importo complessivo dell’appalto a base d’asta pari a € 109.650.815,16 al netto di Iva e/o di altre 
imposte e contributi di legge per l'intera durata contrattuale; 

- aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- sottoscrizione di Accordo Quadro tra l’A.R.I.C. e l’O.E. aggiudicatario; 

- sottoscrizione di Contratti Attuativi tra le singole Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo e gli 
OO.EE. aggiudicatari; 

- espletamento della procedura in modalità telematica sulla piattaforma telematica S.TEL.LA; 

DATO ATTO che la procedura sulla piattaforma di e- procurement S.TEL.LA della Regione Lazio è 
indentificata con Registro bando n. PI090240-22, con scadenza quesiti il 22 agosto 2022, ore 12:00, scadenza 
offerte il 20.09.2022, ore 12:00 e prima seduta 22.09.2022, ore 12:00; 

PRESO ATTO che entro il prefato termine sono pervenute tramite piattaforma S.TEL.LA, le offerte 
presentate dagli operatori economici indicati nella tabella che segue: 

 
 

 Ragione Sociale P.IVA REGISTRO DI 
SISTEMA 

STATO DATA E ORA 
RICEZIONE 

1 FINISTERRE S.R.L.  

 

IT02761090121 PI109658-22 Inviato 19/09/2022 
14:11:12 

2 RTI VIVISOL S.r.l. - CONSORZIO ITALIA IT02422300968 PI109768-22 Inviato 19/09/2022 
16:42:48 

3 MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE IT01709130767 PI109806-22 Inviato 19/09/2022 
17:50:01 

4 RTI HOME MEDICINE - CONSORZIO DI LIBERE 
IMPRESE SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORZIO 
SOCIALE ONLUS Esecutrice COOPERATIVA 
SOCIALE C.S.S. ONLUS - SIRIO società cooperativa 
sociale - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
ALADINO 

IT05998550650 PI109826-22 Inviato 19/09/2022 
18:23:47 

 

5 RTI LIFE CURE - Cooperativa Mameri Sociale scs - 
NEW CARE SRL 

IT01140460294 PI109827-22 Inviato  19/09/2022 
18:30:37 

 

6 CONSORZIO di COOPERATIVE SOCIALI GLOBAL 
MED CARE 

IT01804670683 PI109837-22 Inviato 19/09/2022 
23:27:06 

7 RTI Cooperativa sociale e di lavoro operatori Sanitari 
Associati onlus – HORIZON SERVICE SOC COOP 
SOC 

IT01675771008 PI109838-22 Inviato 20/09/2022 
06:59:36 

8 MEDICASA ITALIA IT04905801009 PI109859-22 Inviato 20/09/2022 
09:00:47 

9 RTI MOMISS CONSORZIO - Cooperativa Sociale 
Nuova Sair Onlus - Medi Care soc. cooperativa sociale 
Esecutrice SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
SERVIZIO 2000 SOCIETA' COOPERATIVA IN SIGLA 
"COOPERATIVA 2000" - Abil.mente Cooperativa - 
HS2 SOC. COOP. SOC ARL ONLUS 

IT14346221006 PI109880-22 Inviato 20/09/2022 
09:45:02 

10 RTI PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
- Con Solidarietà CONSOL società cooperativa sociale 
- SYNERGO SRL 

IT01534890346 PI109898-22 Inviato 20/09/2022 
10:07:53 

11 SERIANA 2000 SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE IT03144930405 PI109902-22 Inviato 20/09/2022 
10:10:08 

12 AUXILIUM SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IT01053600761 PI109945-22 INVALIDATO 20/09/2022 
11:09:42 

13 RTI KCS CAREGIVER COOPERATIVA SOCIALE - 
Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop 
Sociale Consortile Onlus - Sirio Cooperativa Sociale - 
CONSORZIO ELIO COOPERATIVA SOCIALE 

IT02125100160 PI109949-22 Inviato 20/09/2022 
11:14:43 

14 RTI Società Cooperativa Sociale - CONSORZIO 
LUNA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
Esecutrice COOPERATIVA SOCIALE CROCE 
GIALLA SOCIETA' COOPERATIVA 

IT06390101217 PI109961-22 Inviato 20/09/2022 
11:38:54 

15 AUXILIUM SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IT01053600761  PI109963-22 Inviato 20/09/2022 
11:45:03 

 

DATO ATTO di quanto prescritto dalle Linee Guida n. 3 dell’Autorità nazionale anticorruzione, 
aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, circa lo 
svolgimento da parte del RUP delle attività di controllo della documentazione amministrativa ed altresì 
quanto indicato dagli atti di gara in merito alle modalità di svolgimento della procedura; 

PRESO ATTO del Verbale unico (Prot. ARIC n. 4467 del 13.10.2022) rimesso dal RUP, Dott. Sandro 
Luigi Giugliano, all’esito delle verifiche della documentazione amministrativa presentata dai singoli 
operatori economici concorrenti, tenutesi nelle sedute che seguono: 

- seduta pubblica virtuale del 22.09.2022; 
- seduta riservata del 30.09.2022; 
- seduta riservata del 13.10.2022; 

RILEVATO che nel verbale di cui al punto precedente, il RUP ha proposto, all’esito dei sub 
procedimenti afferenti il soccorso istruttorio, ex art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016, nonché della verifica 
di tutta la documentazione amministrativa, le ammissioni di tutti i n. 14 operatori economici concorrenti: 

 

 Ragione Sociale P.IVA Esito valutazione 
amministrativa 

1 FINISTERRE S.R.L.  

 

IT02761090121 AMMESSA 

2 RTI VIVISOL S.r.l. - CONSORZIO ITALIA IT02422300968 
AMMESSA 

3 MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE IT01709130767 
AMMESSA 



4 RTI HOME MEDICINE - CONSORZIO DI LIBERE IMPRESE 
SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORZIO SOCIALE ONLUS 
Esecutrice COOPERATIVA SOCIALE C.S.S. ONLUS - SIRIO 
società cooperativa sociale - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
ALADINO 

IT05998550650 
AMMESSA 

5 RTI LIFE CURE - Cooperativa Mameri Sociale scs - NEW CARE SRL IT01140460294 
AMMESSA 

6 CONSORZIO di COOPERATIVE SOCIALI GLOBAL MED CARE IT01804670683 
AMMESSA 

7 RTI Cooperativa sociale e di lavoro operatori Sanitari Associati onlus 
– HORIZON SERVICE SOC COOP SOC 

IT01675771008 
AMMESSA 

8 MEDICASA ITALIA IT04905801009 
AMMESSA 

9 RTI MOMISS CONSORZIO - Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus 
- Medi Care soc. cooperativa sociale Esecutrice SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE SERVIZIO 2000 SOCIETA' 
COOPERATIVA IN SIGLA "COOPERATIVA 2000" - Abil.mente 
Cooperativa - HS2 SOC. COOP. SOC ARL ONLUS 

IT14346221006 
AMMESSA 

10 RTI PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Con 
Solidarietà CONSOL società cooperativa sociale - SYNERGO SRL 

IT01534890346 
AMMESSA 

11 SERIANA 2000 SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE IT03144930405 
AMMESSA 

12 RTI KCS CAREGIVER COOPERATIVA SOCIALE - Consorzio 
Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop Sociale Consortile Onlus - 
Sirio Cooperativa Sociale - CONSORZIO ELIO COOPERATIVA 
SOCIALE 

IT02125100160 
AMMESSA 

13 RTI Società Cooperativa Sociale - CONSORZIO LUNA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE Esecutrice COOPERATIVA SOCIALE 
CROCE GIALLA SOCIETA' COOPERATIVA 

IT06390101217 
AMMESSA 

14 AUXILIUM SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IT01053600761  
AMMESSA 

 

CONSIDERATO che la procedura di gara de qua verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e pertanto con successivo 
provvedimento verrà nominata la commissione giudicatrice, secondo le modalità di cui al regolamento 
approvato con deliberazione ARIC n. 16 del 21 marzo 2022 afferente ai “criteri di nomina delle commissioni 
giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa”; 
 

RITENUTO pertanto necessario, in base a quanto sopra riportato, di:  

 recepire l’operato del RUP, di cui ai Verbale unico (Prot. ARIC n. 4467 del 13.10.2022), che sebbene 
non materialmente allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 di confermare le ammissioni degli operatori concorrenti, secondo quanto riportato nella prefata tabella; 

 provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo della stazione appaltante – Aric”, 
accessibile al sito www.aric.it, nella sezione “amministrazione trasparente - bandi di gara”, nonché sul 
sito dell’amministrazione contraente; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 
prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 
adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente riportate: 

1. di recepire e confermare l’operato del Responsabile Unico del procedimento Dott. Sandro Luigi 
Giugliano e di prendere atto delle risultanze di cui al Verbale unico, acquisito al protocollo ARIC con il 
n. 4467 del 13.10.2022, relativamente all’esito delle operazioni di verifica della documentazione 
amministrativa “Gara europea a procedura aperta per la conclusione di accordi quadro con più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento 
del -servizio di cure domiciliari- per i pazienti residenti nel territorio della regione Abruzzo. 
Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara SIMOG n. 8662715” 

2. di recepire, le determinazioni assunte dal RUP, all’esito della verifica della documentazione 
amministrativa e conseguentemente per effetto procedere all’ammissione, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2-bis del D.Lgs.50/2016, degli operatori concorrenti così come segnatamente indicato nella 
tabella che segue: 

 

 Ragione Sociale P.IVA Esito valutazione 
amministrativa 

1 FINISTERRE S.R.L.  

 

IT02761090121 AMMESSA 

2 RTI VIVISOL S.r.l. - CONSORZIO ITALIA IT02422300968 
AMMESSA 

3 MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE IT01709130767 
AMMESSA 

4 RTI HOME MEDICINE - CONSORZIO DI LIBERE IMPRESE 
SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORZIO SOCIALE ONLUS 
Esecutrice COOPERATIVA SOCIALE C.S.S. ONLUS - SIRIO 
società cooperativa sociale - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
ALADINO 

IT05998550650 
AMMESSA 

5 RTI LIFE CURE - Cooperativa Mameri Sociale scs - NEW CARE SRL IT01140460294 
AMMESSA 

6 CONSORZIO di COOPERATIVE SOCIALI GLOBAL MED CARE IT01804670683 
AMMESSA 

7 RTI Cooperativa sociale e di lavoro operatori Sanitari Associati onlus 
– HORIZON SERVICE SOC COOP SOC 

IT01675771008 
AMMESSA 

8 MEDICASA ITALIA IT04905801009 
AMMESSA 

9 RTI MOMISS CONSORZIO - Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus 
- Medi Care soc. cooperativa sociale Esecutrice SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE SERVIZIO 2000 SOCIETA' 
COOPERATIVA IN SIGLA "COOPERATIVA 2000" - Abil.mente 
Cooperativa - HS2 SOC. COOP. SOC ARL ONLUS 

IT14346221006 
AMMESSA 

10 RTI PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Con 
Solidarietà CONSOL società cooperativa sociale - SYNERGO SRL 

IT01534890346 
AMMESSA 

11 SERIANA 2000 SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE IT03144930405 
AMMESSA 

12 RTI KCS CAREGIVER COOPERATIVA SOCIALE - Consorzio 
Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop Sociale Consortile Onlus - 
Sirio Cooperativa Sociale - CONSORZIO ELIO COOPERATIVA 
SOCIALE 

IT02125100160 
AMMESSA 

13 RTI Società Cooperativa Sociale - CONSORZIO LUNA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE Esecutrice COOPERATIVA SOCIALE 
CROCE GIALLA SOCIETA' COOPERATIVA 

IT06390101217 
AMMESSA 

14 AUXILIUM SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IT01053600761  
AMMESSA 

 

3. di notificare la presente determinazione agli Operatori Economici della gara de qua, utilizzando 
l’apposita sezione della piattaforma S.TEL.LA, e comunque agli altri soggetti interessati, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 29, comma 1 e dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016.  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo di committente” dell’Agenzia, accessibile al 
sito www.aric.it, nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”, sul Sistema 
Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Abruzzo 
nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 


